[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От «____» __________ 2013 года № ___ -р

г. Сатка

« О создании экспертного совета  по делам

религиозных    объединений    Саткинского

муниципального   района »
В соответствии с Федеральным законом от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ "О свободе совести и религиозных объединениях", Уставом Саткинского муниципального района, в целях содействия достижению взаимного понимания, межконфессионального согласия, веротерпимости и уважения в вопросах свободы совести и вероисповедания:
1. Утвердить положение об экспертном совете по делам религиозных объединений Саткинского муниципального  района согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить состав экспертного совета по делам религиозных объединений Саткинского муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. МКУ «Управление культуры» Саткинского муниципального района  (Князева С.В.) обеспечить организационное и информационно-аналитическое сопровождение деятельности экспертного совета по делам религиозных объединений Саткинского муниципального района.

4. Отделу организационной и контрольной работы Администрации Саткинского муниципального района (Корочкина Н.П.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в средствах массовой информации и сети интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Саткинского муниципального района Пасхина И.В.
Глава Саткинского муниципального района                                                      А.А. Глазков

                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                 к распоряжению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                                   от ____________ № ______

Общее положение

1. Экспертный совет по делам религиозных объединений Саткинского муниципального района (далее - Совет) является консультативным и совещательным органом, образуется в целях содействия решению конфликтных вопросов и ситуаций в сфере государственно-конфессиональных отношений и отношений между религиозными объединениями.

Задача совета

2. Основными задачами Совета являются:

1) подготовка предложений и рекомендаций по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью религиозных объединений;

2) содействие осуществлению контактов Администрации Саткинского муниципального района и иных исполнительных органов муниципальной  власти Саткинского муниципального района с религиозными объединениями.
Функции совета
3. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

1) вырабатывает предложения по вопросам, касающимся взаимодействия контактов Администрации Саткинского муниципального района и иных исполнительных органов муниципальной  власти Саткинского муниципального района с религиозными объединениями;

2) приглашает для участия в заседаниях представителей заинтересованных муниципальных и государственных учреждений Саткинского муниципального района, органов местного самоуправления муниципальных образований Саткинского муниципального района, религиозных объединений, научных, образовательных учреждений, общественных организаций, средств массовой информации;

3) в порядке, установленном законодательством, запрашивает у муниципальных и государственных учреждений Саткинского муниципального района, органов местного самоуправления муниципальных образований Саткинского муниципального района, общественных и религиозных объединений необходимую информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение Совета;

4) вырабатывает предложения в муниципальную целевую программу  по реализации государственной национальной политики, сохранению духовных традиций народов, проживающих на территории городских и сельских поселений Саткинского муниципального района, сохранению и развитию национальных культур, народного творчества, укреплению межнационального и  межконфессионального мира и согласия;
5) рассматривает вопросы выполнения мероприятий муниципальной целевой программы  по реализации государственной национальной политики, сохранению духовных традиций народов, проживающих на территории городских и сельских поселений Саткинского муниципального района, сохранению и развитию национальных культур, народного творчества, укреплению межнационального и  межконфессионального мира и согласия;
6) осуществляет подготовку предложений и рекомендаций по формированию духовно-нравственной личности.
Состав совета
4. Состав Совета формируется из представителей Администрации Саткинского муниципального районам, муниципальных и государственных учреждений Саткинского муниципального района, органов местного самоуправления муниципальных образований Саткинского муниципального района, религиозных объединений, научных, образовательных учреждений, общественных организаций, средств массовой информации.

Порядок деятельности совета
5. Организационную и техническую помощь деятельности Совета осуществляет МКУ «Управление культуры» Саткинского муниципального района.

6. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

7. Внеочередное заседание созывается по требованию председателя Совета, заместителя председателя Совета, не менее 1/4 членов Совета.

8. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и оформляются в виде протокола, который подписывается председателем Совета или в случае его отсутствия заместителем председателя Совета.

10. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым его председателем. Члены Совета вносят предложения по плану работы, повестке дня заседаний и участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.
                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                                                 к распоряжению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                                   от ____________ № ______

Состав экспертного совета по делам религиозных объединений
Саткинского муниципального района
	Глазков А.А.

	-
	Глава Саткинского муниципального района.                                                                           Председатель

	Пасхин И.В.
	-
	первый заместитель Главы Саткинского                                                                          муниципального района. Заместитель                                                                       председателя

	Баранова Е.Ю.
	-
	начальник    МКУ    «Управление    образования»

	Бурматов Н.П.
	-
	председатель Собрания депутатов                                                                                    Саткинского муниципального района

	Главы поселений
	-
	( по согласованию)

	Долбилин М.В.
	-
	главный специалист по безопасности                                                                        охране труда  и энергосбережению

	Зайцева С.В.

	-
	главный редактор газеты «Саткинский  рабочий»

	Князева С.В.

	-
	начальник      МКУ     «Управление       культуры»

	Набиулин М.А.
	-
	председатель              Саткинской                мечети

	Пьячев Е.В.
	-
	начальник отдела УФМС Саткинского                                                                                  муниципального района (по согласованию)

	Хватко Е.
	-
	Настоятель     Свято  -     Никольского          Храма

	Шахметова Н.Р.
	-
	начальник МКУ «Управление по делам                                                                              молодежи»

	Шевалдин В.А.
	-
	заместитель Главы Саткинского                                                                                       муниципального  района по взаимодействию              с правоохранительными органами

	Яцков И.А.
	-
	пресс-секретарь Главы Саткинского                                                                                  муниципального района

	Гасимов А.Д.
	-
	начальник отдела мобилизационной работе    и бронированию. Исполнительный секретарь

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель Главы

         И.В. Пасхин

Заместитель Главы по взаимодействию

с правоохранительными органам                                                                             В.А. Шевалдин

Начальник Юридического отдела                                                                              Д.А. Васильев

Начальник отдела организационной и

контрольной работы                                                                                                 Н.П. Корочкина

Рассылка: в дело, МКУ «Управление культуры», МКУ «Управление образования», председателю Собрания депутатов, главному редактору газеты «Саткинский рабочий», председателю Саткинской мечети, отдел УФМС, настоятелю Свято-Никольского Храма, МКУ «Управление по делам молодежи», заместителю Главы по взаимодействию с правоохранительными органами, пресс- секретарю Главы, начальнику отдела мобилизационной работы и бронированию, Главам поселений.
Исполнитель: Князева С.В.

(35161) 4-38-25